¹ Rom. vii, 17-23.

autem hoc peccatum, ut sit poena peccati. Denique pos-tequam est illa facta transgressio, et anima inobediens a lege sui Domini aversa est, habere coepit contra eam ser-vus ejus, hoc est, corpus ejus, legem inobedientiae; et puduit illos homines nuditatis suae, animadverso in se motu, quem ante non senserant¹: quæ animadversio aper-tio est dicta oculorum; neque enim oculis clausis inter illas arbores oberrabant. Sic et de Agar scriptum est: « Aperti sunt oculi ejus, et vidit puteum². » Tunc illi homines pudenda texerunt: quæ Deus illis membra, ipsi vero pudenda fecerunt.

XXXVII. De hac lege peccati nascitur caro peccati, expienda per illius sacramentum, qui venit in similitudine carnis peccati, ut evacuetur corpus peccati, quod et corpus mortis hujus appellatur: unde miserum hominem non liberat nisi gratia Dei per Jesum Christum Domum nostrum. Sic enim ab eis transitum fecit in pos-teros ista lex initium mortis quemadmodum labor quo cuncti homines laborant in terra, quemadmodum in fœ-minas paturitio cum doloribus. Hæc enim, cum de pec-cato arguerentur, Dei sententia meruerunt, quæ non in eis solis, sed etiam in successoribus eorum, in aliis magis, in aliis minus, tamen in omnibus videmus impleri. Cum itaque primorum illorum hominum fuerit prima ius-titia obedire Deo, et hanc in membris adversus legem mentis sue legem concupiscentiae non habere: nunc post eorum peccatum nata ex eis nostra carne peccati, pro magno obtinetur ab his qui obediunt Deo, desideriis ejus-dem concupiscentiae non obedire, et crucifigere in se car-nem cum passionibus et concupiscentiis; ut sint Iesu Christi, qui hoc iu sua cruce figuravit, quibus per gra-tiam suam dedit potestatem filios Dei fieri. Non enim

¹ Gen. iii, 7. — ² Id. xxi, 19.

DE PECCATORUM MERITIS ET REMISSIONE, LIB. II. 369
omnibus hominibus dedit, sed quotquot receperunt eum, ut Deo renascerentur spiritu, qui sæculo nati erant carne. Sic enim de his dictum est: « Quotquot autem receperunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri, qui non ex carne, non ex sanguine, non ex voluntate viri, non ex voluntate carnis, sed ex Deo nati sunt⁴. »

XXXVIII. Secutus autem addidit; « Et Verbum caro factum est, et habitavit in nobis: » tanquam dicens, Magnum quidem hoc in his factum est, ut Deo nasceren-tur ex Deo, qui prius nati fuerant ex carne sæculo, quam-vis creati ab ipso Deo: sed longe mirabilius factum est, quod cum istis naturæ fuerit nasci de carne, beneficii vero nasci ex Deo, propter hoc impertiendum beneficium, ille quide Deo naturaliter natus est, nasci etiam misericorditer de carne dignatus est: hoc est enim: « Et Verbum caro fac-tum est, et habitavit in nobis. » Per hoc, inquit, factum est, ut nati de carne caro, postea nascendo de spiritu spiritus essemus, et habitaremus in Deo: quia et Deus natus de Deo, postea de carne nascendo caro factus est, et habitavit in nobis. Verbum enim quod caro factum est, in principio erat, et apud Deum Deus erat. Verumtamen ipsa participatio illius in inferiora nostra, ut nostra esset in superiora illius, tenuit quamdam et in carnis nativitate medietatem: ut nos quidem nati essemus in carne peccati, ille autem in similitudine carnis peccati: nos non solum ex carne et sanguine, verum etiam ex voluntate viri et ex voluntate carnis, ille autem tantum ex carne et sanguine, non ex voluntate viri, neque ex voluntate carnis, sed ex Deo natus est. Et ideo nos in mortem propter peccatum, ille propter nos in mortem sine peccato. Sicut autem inferiora ejus, quibus ad nos descendit, non omni modo coæ-